monasterii sancti Mercuria|lis, presentia bonorum hominorum quorum nomina inferius scripta 

ponuntur, Agnesa Dei gratia abbatis|sa predicti monasterii cum consensu suarum sororum, 

videlicet Bride et Benedicte et Moren|tiane et Cecilie et Maximille et Macdalene et Rofine et 

Paule et Scolastice et Do|mitille, investivit et dedit ad hedificandum et corredandum vineam et 

arbores Mar|tino quondam Sengnorecti, videlicet unum petium de terra positum a le Prata et 

terrefina|tur ab una parte est terra filiorum quondam Mangieri et Campanesi, a secunda est 

filie quondam | Albertinelli, a .III. est Torrisciana, a quarta est via, tali vero modo qu(od) ab 

hac hora in | antea sit in potestate predicti Martini et de eius heredibus aut cui ipsi dederint 

suam | rat(i)o(n)em habendi, tenendi, possidendi, edificandi et edificare faciendi, vineam | et 

arbores tantum est ut per omnem annum predictus Martinus et eius heredes aut eorum | missus 

reddat inde dimidiam partem ususf(ructus) q(uod) Deus ibi dederit et dimidiam partem | 

arboris predicte abbatisse vel eius successoribus et rectrici q(ue) pro tempore ibi fueri(n)t | et 

decimam tale pactum est inter eos positum q(uod) predictus Martinus eiusque heredes debet | 
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reducere sua impensa uvas Pistorie et debet uvas spartire duas vices et loram debet | habere 

predictus Martinus totam et si hec omnia sic fueri(n)t data et conservata et [si pre]|dicta 

abbatissa vel eius successores aut eorum aut eorum missus exinde ullo tempore predictum | 

Martinum vel eius heredes aut eorum missum aut cui ipsi dederint suam ra[tione], | 

litigaverint, molestaverint et si ab omni p(art)e eius non defensaverint, tunc obligav(in)t | se 

predictam abbatissam et suas successores componere et dare eis pena bonorum denariorum 

pisanorum | .XL. sol(idos) et pena soluta predictam omnia sint firma et rata. Item tale pactum 

est appo|situm in predicta terra q(uod) se predictus Martinus vel eius heredes aliquo tempore 

voluerint | vendere suam rationem debet eam dare predicte abbatisse pro minori pretio q(uam) 

alicui | alii sine astu s(olidos) .V. et si tollere noluerit accipiat inde s(olidos) .V. et faciat 

simile breve | novo emptori. 

Signum + manus predicte abbatisse qu(e) hoc breve memorie scribere roga|vit cum 

consensu predictarum suarum sororum 

Signum +++ manuum Cresci | quondam Arrighetti et Campilli filii Melelai et 

Franceski quondam Albert(i) aurificis rogatorum | testium. Anni Domini millesimo .C. 

.LXXXIIII., .III. nonas madii, indict(ione) secunda. | 

(SN) Ego Guido iudex ordinarius atque not(arius) domini imperatoris Frederici hoc | 

breve memorie scripsi complevi et dedi. 

(SN) Ego Pistoriensis iudex ordinarius et not(arius) domini Frederici | romanorum 

imperatoris illud publicum instrumentum unde hoc | scriptum est vidi et legi et pro ut in eo 

inveni nichil ad|dito vel diminuto de verbo adverbo hinc iam fidelit|ter scripsi et exemplavi et 

ad maiorem rei audentiam et | pleniorem fidem habendam, signum mea manus apposui. 
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68 

BREVE AFFICTI 
1184 août 10, Pistoia 

Nivaldus, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, donne per affictum à Pierre 
Guilialmotti toutes les terres que Janni et Baldiccio et leurs frères avaient eu de la canonica, 
situées à Casore et Vagnordo, contre le versement d’un servitium de 30 sous de deniers 
pisans et le versement annuel en août de 6 umina de grain, à la mesure de Pistoia. Deotifeci 
not. 

Copie, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1184 agosto 10 [B]. 
Regeste, Canonica 559 (1184 ag.10). 

Au dos (de la même main ?) :  « podere »  

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. | Anno ab eius nativitat(e) 

mill(esimo) | cent(esim)o octuagesimo quarto, in|dict(ione) secunda, .IIII. idus aug(usti). 

Constat | magistum Nevaldum prepositum canonice | sancte Zenonis civitatis Pistor(ie) cum 

consensu | suorum fratrum canonicorum, scilicet presbiteri Accom|pagnati et magistri Bosonis 

et magistri | Melioris et camarlingorum eius de canonice | magistri Henrici et presbiteri Janni,  

inve|stisse et dedisse in affictum Piero Guilialmot|ti, videlicet omnes terras possessiones et res 

quas | Janni et Baldiccio et eorum frates filii quondam Graselli | habuerunt et tenuer(unt) ab 

eodem canonica, po|sitas in loco Casore et Vagnordo et in illis | partibus eorum pro servitio 

bonorum d(enariorum) pisan(orum) q(uod) ab eo | sol(idos) triginta accep(it) ; eo vero sedere 

ut a modo unam | cum inferioribus et superioribus seu cum accessionibus | et ingressibus suis 

omnes predice terre et res sint in suprascripti | Pieri potestate eiusque heredum vel cui 

dederint, habendi, | tenendi, possidendi, laborandi, hedificandi, | et fructuandi, et si ab 

intestato decess(er)it illi | habeant et teneant has res et terras qui ei iure succes|serint, tantum 
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est ut annuatim in mense aug(usti) dare inde | dedeant canonicis ecclesie sancti Zenonis vel 

eorum certo | nunt(i)o sex huminas boni grani drictas mercata|rias currentes civit(ate) 

Pist(orie) et non amplius ; sed pactum | est interpositum, si aliq(ua)n(do) Pierus vel eius 

heredes eorum i(us) suprascriptarum | rerum vendere voluerint canonicis sancti Zenonis pro 

.X. sol(idos) | minus q(uam) alicui sine asto dare debent qui si infra unum | mense post 

inquisitionem tribus vicibus eis factam non emerint, | possint deinde vendere cui voluerint 

preter q(uam) manentibus vel | homibus qui essent de placito et districtu aliquarum 

personarum ; et | si hec omnia data fuerint et observata et dictus prepositus | vel eius 

successores suprascriptum Pierum vel eius heredes vel successores | aut cui dederint 

vendiderint, in(de) litigaverint et ab omni persona | eius non defenderint, tunc stipulatione 

int<er>posita se componere et | dare penam eius bonorum d(enariorum) pis(anorum) libr(as) 

.VI., spoponder(it) et obli|gaver(it) infra q(ue) in hoc brevi continentur firma semper et rata | 

consistant et sic prepositus renuntiavit omni iuri et except(ioni) | qua se tueri possent contra 

pene pr(est)at(i)one(m) et h(uius) contractus defensi|onem, actum in canonica suprascripta 

presentia Feci filii Martinelli, Aiu|ti filii Burnecti et Burgeli filii Guiliccionis. 

Signu(m) +++ | m(anu)s suprascripti prepositi qui cum assensu predictorum 

canonicorum hoc breve | fieri rogavit. | 

(SN) Signu(m) m(anu)s Deotifeci iudicis et sacri palat(ii) notarii | hoc breve 

scribentis.| 

(SN) Ego Avianus domini Frederici dive memorie imperatoris | iudex atque not(arius) 

allud autenticum vidi et legi et pro ut in eo | inveni de verbo adverbum fideliter scripsi et 

exemplavi preter ubi | erat cancellatum in uno loco ubi erat scriptum tenimentum et in alio | 

loco ubi erat cancelatum et scriptum infra inquisitione. 

 152 

69 

CARTULA VENDITIONIS 
1186 décembre 15, Pistoia 

Guido, fils de Guidalotto et sa femme Arniotta, fille de Ugerio, vendent au chanoine 
Accompagnatus, fils de Besso, pour le prix de 20 L. et 10 sous, la moitié de trois terres qui 
rendent respectivement chaque année 6 uminas, 4 uminas et une quartina, et 3 quartinas de 
froment, que les différents concessionnaires verseront dorénavant à l'acheteur (Gerardus 
not.) 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1186 dicembre 15 [A] 

 (SN) In Christi nomine. Anno eius mill(esim)o cent(esim)o .LXXXVI., .XVIII. 

k(alendas) | ian(uarii), indict(ione) Va, tempore domni Frederici Romanorum imperatoris. | In